Ρωσικής Αυτοκρατορίας. Από την άλλη, ο Σουλτάνος νομίζοντας πως η Ρωσία ήταν

έτοιμη να επιτεθεί και βασιζόμενος στην υποστήριξη της Αγγλίας και της Γαλλίας

απέστειλαν τελεσίγραφό απαιτώντας την απομάκρυνση των ρωσικών στρατευμάτων

από τις Παραδουνάβιες Ηγεμονίες και στις 22 Σεπτεμβρίου/ 4 Οκτωβρίου 1853

κήρυξαν επίσημα τον πόλεμο κατά της Ρωσικής Αυτοκρατορίας. Πολύ σύντομα

κατάφεραν να πλήξουν καίριες θέσεις του ρωσικού στρατού τόσο στη Βλαχία όσο και

στα ανατολικά σύνορα του Πόντου. Από την άλλη, ο ρωσικός στόλος ως αντίποινα υπό

17 Στο ίδιο, σ. 144-145.

την διοίκηση του ναυάρχου Νακίμωφ κατέστρεψε ολοκληρωτικά τον οθωμανικό στόλο

στο λιμάνι της Σινώπης στις 18/30 Νοεμβρίου 1853. Επειδή η Κωνσταντινούπολη ήταν

πια εκτεθειμένη στον άμεσο κίνδυνο του ρωσικού στόλου, ο αγγλογαλλικός στόλος

διήλθε ταχύτατα τα στενά των Δαρδανελίων και στάθμευσε στην Πόλη, προκειμένου

να αναχαιτίσει οποιαδήποτε ρωσική επίθεση. Στις 28 Φεβρουαρίου/12 Μαρτίου 1854

η Αγγλία και η Γαλλία υπέγραψαν συνθήκη συμμαχίας με την Οθωμανική

Αυτοκρατορία και δύο εβδομάδες αργότερα στις 16/28 Μαρτίου, κήρυξαν τον πόλεμο

κατά της Ρωσικής Αυτοκρατορίας.

Η καταστροφή του οθωμανικού στόλου στην Σινώπη δημιούργησε τις συνθήκες

για να εξεγερθούν οι ελληνικοί πληθυσμοί των «αλλύτρωτων» ακόμη περιοχών.

ευρωπαϊκών δυνάμεων θα ήταν διαφορετική απέναντι τους, κάτι το οποίο δεν

συνέβαινε τότε. Παρ’ όλα αυτά, ο Μεταξάς κατέληγε πως από την στιγμή που οι

επαναστάσεις είχαν πλέον εκδηλωθεί δεν θα έπρεπε να κατασταλούν.19

Βέβαια, η πίεση που άσκησαν τόσο η Αγγλία όσο και η Γαλλία σε διπλωματικό

επίπεδο δεν άργησε να φανεί. Στις 12/24 Φεβρουαρίου 1854 ο πρέσβης της Αγγλίας

Ουάις και της Γαλλίας Ρουάν προχώρησαν σε κοινή συνάντηση τους με τον Όθωνα. Ο

τελευταίος τους απάντησε πως η κυβέρνηση είχε κάνει ότι ήταν ανθρωπίνως δυνατόν,

για να καταλαγιάσει τον ενθουσιασμό του λαού και πως σε περίπτωση που

λαμβάνονταν αυστηρότερα μέτρα θα προκαλούσε την οργή των πολιτών και

110-113.

33

Θεσσαλία, ο ναυτικός αποκλεισμός αυτών των περιοχών ή ακόμη και η κατοχή των

Κυκλάδων για ένα σύντομο χρονικό διάστημα. Τελικά, οι δύο μεγάλες δυνάμεις

αποφάσισαν με την σύμφωνη γνώμη του άλλου εταίρου τους της Αυστρίας, να

καταλάβουν με στρατιωτικά μέσα τον Πειραιά.

Στις 30 Μαρτίου/11 Απριλίου 1854 οι πρέσβεις Ουάις και Ρουάν ανήγγειλαν

επίσημα στον Υπουργό των Εξωτερικών Πάϊκο την απόφαση των χωρών τους να

διατάζουν τα πολεμικά τους πλοία να εισέρχονται στα ελληνικά λιμάνια και να

προβαίνουν σε κατάσχεση οποιουδήποτε πλοίου μετέφερε οπλισμό και πολεμοφόδια.

να επιστρέψουν στις θέσεις τους εντός λίγων ημερών, απειλώντας τους με κυρώσεις,

εάν δεν το πράξουν. Προκειμένου να πετύχει κάποιου είδους βοήθεια από κάποια άλλη

ευρωπαϊκή δύναμη και να κερδίσει περισσότερο χρόνο, η ελληνική κυβέρνηση

προσπάθησε να καθυστερήσει την απάντηση της. Ωστόσο, ο Όθωνας αναγκάστηκε στις

12/24 Μαΐου 1854 να δημοσιεύσει μια βασιλική διακήρυξη και να διαμορφώσει την

σύνθεση της νέας κυβέρνησης με την επιλογή νέων προσώπων που θα αναλάμβαναν

τους υπουργικούς θώκους. Την ίδια ημέρα κατέφθασαν στο λιμάνι του Πειραιά πλοία

του γαλλικού στόλου τα οποία αποβίβασαν μια μεραρχία του γαλλικού στρατού υπό

Οι επαναστάτες απέκρουσαν κάθε προσπάθεια καταστολής του ο-

θωμανικού στρατού με μεγάλη επιτυχία. Η εξέλιξη των γεγονότων είχε ως αποτέλεσμα

την διακοπή των ελληνοτουρκικών διπλωματικών σχέσεων μετά και από την σκληρή

διακοίνωση που απέστειλε το κράτος του Σουλτάνου προς την ελληνική κυβέρνηση

στις 14/26 Δεκεμβρίου 1866. Στις αρχές του επόμενου μήνα, και συγκεκριμένα στις 5

Ιανουαρίου 1867 ο Γάλλος πρόξενος Champoisseau έφτασε στη Γέφυρα του Κοράκου

η οποία είχε καταληφθεί από τους επαναστάτες προκειμένου να εξετάσει ο ίδιος την

κατάσταση που επικρατούσε στο στρατόπεδο τους αλλά και για να τους πείσει να απο-

από την Οθωμανική Αυτοκρατορία. Παράλληλα, με τις ζυμώσεις που πραγματοποιού-

νταν στον πολιτικό κόσμο της Αθήνας επικρατούσε και ένας επαναστατικός αναβρα-

σμός ανάμεσα στους κατοίκους της Θεσσαλίας, της Ηπείρου και της Μακεδονίας. 43

Έτσι, η νέα κυβέρνηση που σχηματίστηκε στις 12/24 Ιανουαρίου 1878 με πρω-

θυπουργό τον Αλέξανδρο Κουμουνδούρο και υπουργό των Θεόδωρο Δηλιγιάννη υπό

43 Γιάνη Κορδάτου, Μεγάλη Ιστορία της Ελλάδας, τ. ΧΙΙ, Αθήνα 1958, σ.338-345.

Απόστολου Ε. Βακαλόπουλου, Νέα Ελληνική Ιστορία 1204-1975, σ.

Παράλληλα, οι Με-

γάλες Δυνάμεις απέστειλαν από κοινού στρατιωτική δύναμη στο νησί, για να διατηρη-

θεί η τάξη αλλά σε σύντομο χρονικό διάστημα συνειδητοποίησαν ότι η λύση του Κρη-

τικού ζητήματος μπορούσε να βρεθεί μόνο εντός του ίδιου του πληθυσμού του νησιού.

Στις 8/20 Μαρτίου 1897 η Αγγλία διέταξε να αποσύρουν τα στρατεύματα τους

50 χιλιόμετρα μακριά από τα σύνορα τους τόσο η Ελλάδα όσο και η Οθωμανική Αυ-

τοκρατορία. Προχώρησε ακόμη στην διακοίνωση πως σε περίπτωση που και οι δυο

πλευρές δεν συμμορφωνόταν προς τις υποδείξεις της ίδιας και των υπόλοιπων ευρω-